
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  К О М И Т Е Т  С О В Е Т А  М И Н И С Т Р О В  С С С Р  
П О  Д Е Л А М  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А

С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Е  
НОРМЫ И ПРАВИЛА

Часть II, раздел Г

Г л а в а  3

В О Д О С Н А Б Ж Е Н И Е
НОРМЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ

СНиП Н-Г.3-62
З& м екеи С Н л П  jj.-31-^-У 

е-и Б £ Г

М о с к в а  —  1 96 3

георадарная съемка

http://www.mosexp.ru/georadar.html


Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР 
ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА

С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Е  
НОРМЫ И ПРАВИЛА

Ч асть II, раздел Г

Г л а в а  3

ВЗГаШЗКЯ KL  е. 0f.0f.6S
«т з/./о.бч

6СТ 4 -  е £ с . а ~ 1 ъ

В О Д О С Н А Б Ж Е Н И Е
Н О РМ Ы  П Р О Е К Т И Р О В А Н И Я

ЙЗЖЗШШ Vi t W.-OV. бг 
[...]
первого подъема рекомендуется применять 
вертикальные насосы.

Оборудование на напорных трубопроводах 
(обратные клапаны, коллекторы и пр.), как 
правило, должно быть расположено вне зда­
ния насосной станции.

4.25. В сложных шуголедовых условиях 
рекомендуется применять комбинированные 
водозаборы, состоящие из водоприемников 
разных типов, приспособленных к особенно­
стям данного места забора воды и снабжен­
ных средствами борьбы с шугой.

При исключительно неблагоприятных ус­
ловиях забора воды водозаборные сооруже­
ния для обеспечения бесперебойности водо­
снабжения допускается проектировать в двух 
разных створах, каждый из которых должен

обеспечивать одновременную подачу воды в 
количестве 50—70% общего водопотребле- 
ния.

4.26. При устройстве водозабора на откры­
тых берегах водохранилищ, озер и морей во­
доприемники следует располагать за предела­
ми зоны разрушения волн.

При невозможности удовлетворения этого 
требования надлежит предусматривать специ­
альные мероприятия по защите водозабора о г 
волновых воздействий.

Расположение оголовков самотечных труб 
следует намечать с учетом движения песча­
ных подводных дюн.

4.27. При размещении водоприемников 
для промышленного водоснабжения в аквато­
риях портов водоприемные окна необходимо 
располагать на глубине, исключающей захват 
масел и плавающего мусора при наинизшем 
уровне воды с учетом возможного волнового 
воздействия.

4.28. При устройстве водоприемников 
для забора воды из открытых водоемов необ­
ходимо учитывать возможность обрастания 
отверстий и труб ракушкой, забивки их водо­
рослями и пр., и в необходимых случаях сле­
дует предусматривать специальные меры по 
защите сооружения и оборудования от корро­
зии бетона и металла.

4.29. Для водозаборов, располагаемых на 
водоемах рыбохозяйственного значения, необ­
ходимо предусматривать рыбозащитные 
устройства.

4.30. В теплых районах, где образование 
льда исключено, незатопляемые водоприем­
ники допускается устраивать на свайных 
ростверках. Механические вращающиеся 
сетки с внешним подводом воды могут 
опускаться между сваями в водоем без устрой­
ства специальных сеточных зданий и колод­
цев.

СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ ЗАБОРА ПОДЗЕМНЫХ ВОД

4.31. Водозаборы подземных вод должны 
обеспечивать надежный прием (захват) по­
требного количества естественных или искус­
ственных (инфильтрационных) подземных 
вод и подачу их под требуемым напором в во­
доводы.

4.32. Состав сооружений и устройств во­
дозабора подземных вод следует определять 
при проектировании в зависимости от мест­
ных условий. Водозабор подземных вод, как 
правило, должен включать:



— 15 — СНиП П-Г.3-62

а) приемные устройства (скважины, шахт­
ные колодцы, лучевые водозаборы, горизон­
тальные водосборы, каптажи источников);

б) насосные станции первого подъема;
в) трубопроводы, связывающие отдельные 

приемные устройства с насосной станцией или 
водоводами.

4.33. В водоносных пластах, залегающих 
на глубинах более 10 м, как правило, следует 
устраивать скважины.

Шахтные колодцы надлежит применять в 
водоносных пластах, залегающих на глубине 
до 10 ж от поверхности земли.

4.34. Горизонтальные водозаборы следует 
проектировать в водоносных пластах, залега­
ющих на глубине до 8 м, преимущественно' 
вблизи поверхностных водотоков и водоемов 
и при необходимости перехвата потока под­
земных вод.

4.35. Лучевые водозаборы следует приме­
нять для забора подземных вод в аллювиаль­
ных отложениях под руслами рек, а также 
при эксплуатации маломощных водоносных 
пластов, залегающих ниже 8 ж от поверхно­
сти земли.

4.36. Каптажи следует применять при кон­
центрированном выходе подземных вод на по­
верхность (ключи, источники).

4.37. Выбор типа водозаборных сооруже­
ний следует производить с учетом геологи­
ческих и гидрогеологических условий и других 
природных особенностей района на основе 
технико-экономического расчета.

4.38. При проектировании водозаборов, 
рассчитанных на инфильтрацию вод, обеспе­
ченность расчетных минимальных расходов и 
уровней воды в поверхностных источниках 
надлежит принимать в соответствии с табл. 8.

4.39. При размещении водозаборных соо­
ружений следует отдавать предпочтение уча­
сткам:

а) расположенным вблизи мест потребле­
ния воды;

б) обладающим наибольшей водообильпо- 
стью и допускающим забор потребного коли­
чества и качества воды;

в) обеспечивающим наиболее высокое по­
ложение динамического уровня в процессе эк­
сплуатации;

г) обеспечивающим возможность расши­
рения водозабора на перспективу.

4.40. Водозаборы следует располагать на 
устойчивых (не оползневых) и не затопляе­
мых участках, а при отсутствии таких участ­
ков следует предусматривать мероприятия по

защите водозаборов (обвалование, подсыпка 
и др.).

4.41. Участки расположения водозаборов 
должны быть выбраны таким образом, чтобы 
исключалась возможность загрязнения эк­
сплуатируемых водоносных горизонтов быто 
выми и промышленными сточными водами и 
водами газонасыщенными и с повышенными 
минерализацией, содержанием железа и мар­
ганца из других водоносных горизонтов и мо­
рей.

4.42. С целью защиты используемых под­
земных вод от загрязнения и сохранения их 
качества должна быть организована санитар­
ная охрана участков расположения водозабо­
ров в соответствии с пп. 10.6—10.9 и 10.15 на­
стоящей главы.

5. ОЧИСТКА ВОДЫ И ВОДОПОДГОТОВКА 

ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ

5.1. Качество питьевой воды должно удов­
летворять требованиям действующего ГОСТа 
«Вода питьевая».

5.2. Качество воды, подаваемой на произ­
водственные нужды, следует устанавливать в 
зависимости от требований технологических 
процессов предприятий, с учетом принятых ти­
пов технологической аппаратуры и влияния 
качества подаваемой воды на технологичес­
кий процесс, выхода продукции и ее себестои­
мости.

5.3. Метод обработки воды и необходимый 
для этого состав очистных сооружений надле­
жит устанавливать в зависимости от качества 
воды в источнике водоснабжения, санитарных 
требований, производительности станции, 
местных условий и технико-экономических 
соображений, с учетом технологических 
изысканий, а также данных эксплуатации 
сооружений, работающих в аналогичных усло­
виях.

5.4. Полный расход воды, поступающей на 
станцию водоподготовки, надлежит опреде­
лять как сумму расхода воды, подаваемой 
потребителю (полезная производительность 
станции), и расхода воды на собственные 
нужды станции.

Для хозяйственно-противопожарного водо­
снабжения полезная производительность стан­
ции должна быть определена по наибольшему 
суточному водопотреблению с учетом попол­
нения противопожарного запаса воды.



СНиП П-Г.3-62 — 16

Для производственного водоснабжения 
полезную производительность станции следу­
ет определять по заданию технологов, разра­
батывающих производственный процесс 
предприятия.

5.5. Расход воды на собственные нужды 
станции следует определять в зависимости от 
типа применяемых сооружений и качества 
обрабатываемой воды.

5.6. Технико-экономические расчеты и оп­
ределение себестоимости воды надлежит про­
изводить по среднегодовой производительно­
сти станции и среднегодовым расходам реа­
гентов, электроэнергии, воды на собственные 
нужды и т. д.

5.7. Станции водоподготовки надлежит 
проектировать с учетом возможности их ра­
боты при отключении отдельных сооружений

для профилактического осмотра, чистки, те­
кущего и капитального ремонта.

СТАНЦИИ ОСВЕТЛЕНИЯ И ОБЕСЦВЕЧИВАНИЯ
ВОДЫ

5.8. Станции очистки воды должны быть 
рассчитаны на равномерную работу в те­
чение суток. Для установок производитель­
ностью менее 3000 м3/сутки допускается ра­
бота станции в течение части суток.

5.9. Для предварительных подсчетов рас­
четный расход воды на собственные нужды 
станций можно принимать в пределах от 5 
до 10%.

5.10. Состав очистных сооружений стан­
ций очистки воды рекомендуется устанавли­
вать в соответствии с указаниями п. 5.3 и 
табл. 9.

Т а б л и ц а  9

Состав сооружений для очистки воды

Условия применения по показателям качества воды

Состав основных сооружений Взвешенные вещества 
в мг'.л Цветность в град

Производительность 
станции в м чсут ки

Обработка воды с применением коагулянта

Напорные фильтры......................... ... ................. До 50 До 70 До 3000
Контактные осветлители . . ............................. .  150 .  150 Любая
Осветлители со взвешенным осадком и фильт- 

ры ........................................... ......................... От 103 до 2500 с уче- .  150 От 2000 до 50000

Вертикальные отстойники, ф ильтры ...............
том примечания' 3 

Любая с учетом при- Любая До 3000

Горизонтальные отстойники, фильтры . . . .
1

мечания 3 
То же Любая Более 30000

Обработка воды без применения коагулянта

Медленные ф ильтры ...........................................
Предварительные фильтры, медленные фильт­

ры .........................  . . . * • * ..................
Отстойники, медленные фильтры . . . . . .
Отстойники, предварительные фильтры, мед­

ленные фильтры • • .......................................

До 50 До 50 л

Более 50, до 250 До 50
Более 250, до 500 До 50

Более 500 До 50

До 1000

П р и м е ч а н и я ;  1. При соответствующем обосновании допускается применение сооружений в условиях, отличных от рекомендуе* 
мых в табл. 9.

2. В графе .Взвешенные вещества* для схем с применением коагулянта указано суммарное содержание взвеси, которое надлежит 
подсчитывать по формуле (20).

3. Предельные значения содержания взвешенных веществ в воде при применении отстойников или осветлителей, а также необходи­
мость устройства сооружений для предварительного осветления воды следует определять в соответствии с рекомендациями пп. 5. 58, 
5.68 и 5.76 настоящей главы.

4. Осветлители со взвешенным осадком допускается применять при равномерной подаче воды на сооружения и отсутствии резких 
колебаний температуры в течение суток. При этом допускается постепенное изменение расхода воды не более чем ±15% в час и коле­
бания температуры поступающей воды не более 1° в час.

5. При наличии в воде планктона следует применять микрофильтрацню.



— 17 — СНиП Н-Г.3-62

Реагентное хозяйство

5.11. В зависимости от качества исходной 
воды следует применять способы химической 
обработки ее, указанные в табл. 10.

5.12. Расчетные дозы реагентов следует 
устанавливать по данным технологических 
изысканий или по данным эксплуатации со­
оружений, работающих в аналогичных усло­
виях.

Способы химической обработки воды
Т а б л и ц а  10

Показатель качества воды Способ химической обработки Рекомендуемые реагенты

Мутность Коагулирование Коагулянты (сернокислый алю­
миний, хлорное железо и др.)

Цветность, повышенное со­
держание органических веществ 
и планктона

Предварительное хлорирова­
ние. Коагулирование

Жидкий хлор. Хлорная известь. 
Коагулянты

Низкая щелочность, затруд­
няющая коагулирование

Подщелачивание Известь

Привкусы и запахи Углевание. Предварительное 
хлорирование

Активный уголь. Жидкий хлор. 
Хлорная известь

Нестабильная вода с отрицатель­
ным индексом насыщения (кор­
розийная)

Подщелачивание. Фосфатирова- 
ние

Известь. Сода. Гексаметафос­
фат или триполифосфат натрия

Нестабильная вода с положи­
тельным индексом насыщения

Подкисление. Фосфатирование Кислоты (серная, соляная). Гек­
саметафосфат или триполифосфат 
натрия

Бактериальные загрязнения Хлорирование Жидкий хлор. Хлорная известь

П р и м е ч а н и я :  1. При повышенном содержании в обрабатываемой воде железа или солей жесткости вода должна быть подверг­
нута обезжелезиванию или умягчению. Применяемые при этих процессах обработки воды реагенты и их дозы указаны в пп. 5.183— 
5.239 настоящей главы.

2. Для интенсификации н улучшения процессов осветления, обесцвечивания и дезодорации в дополнение к основным реагентам до­
пускается применять активированную кремнекислоту.

3. При наличии в обеззараживаемой хлором воде количества фенола менее 0,01 мг:л допускается вводить в воду аммиак до ее хло­
рирования с целью предотвращения образования хлорфенольных запахов.

4. Применение гексаметафосфата и триполифосфата натрия допускается для производственного водоснабжения.

Т а б л и ц а  11
Дозы коагулянта для обработки воды

Содержание в воде 
взвешенных веществ в мг'л

Доза безводного сернокислого 
алюминия или хлорного 

железа в мг\л

100 2 5 -  35
200 30— 45
400 40— 60
600 45— 70
800 55— 80

1000 60— 90

1400 65-105
1800 75-115
2200 80—125

П р и м е ч а н и е .  Меньшие значения доз отно­
сятся к водам, содержащим грубодисперсную взвесь.

2—1143

Для ориентировочных расчетов при про­
ектировании реагентного хозяйства необхо­
димые дозы реагентов допускается опреде­
лять по следующим данным:

1) доза коагулянта в расчете на А Ь ^ О ^ з , 
FeCU или FeS 0 4  (безводные):

а) при обработке мутных вод следует оп­
ределять по табл. 11;

б) при обработке цветных вод

D K =  41/ZT мг/л, (8)

где £>к— доза коагулянта в расчете на без­
водный продукт в мг/л;

Ц — цветность обрабатываемой воды в 
град платино-кобальтовой шкалы;

2) доза хлора:
а) для предварительного хлорирования 3— 

5 мг/л;
б) для обеззараживания воды 0,75—2 мг1л\



СНиП И-Г.3-62 18 —

3) дозы реагентов, необходимые для под­
щелачивания воды при коагулировании, над­
лежит определять по формулам:

а) доза извести (считая по СаО)
О и =  28 (0,0178 В к—Щ  +  1) мг/л, (9)

где DK — максимальная доза безводного сер­
нокислого алюминия в мг/л;

Щ — минимальная щелочность воды в 
мг-экв/л;

б) доза соды (считая по Ка2СОз)
D q «  53 (0,0178 О к — Щ  +  1) м г/л ; (10)

4) доза активного угля:
при введении угля перед сооружениями — 

до 20 мг/л;
при введении после отстойников — до 

5 мг/л;
5) дозу аммиака следует принимать из рас­

чета 1 : 4 — 1 : 10 по отношению к дозе хло­
ра, вводимого для обеззараживания воды;

6) дозы реагентов, необходимые для ста­
билизационной обработки воды, обезжелези- 
вания и умягчения, следует определять по 
данным, приведенным в соответствующих 
разделах настоящей главы.

П р и м е ч а н и я :  1. При одновременном содержа­
нии в воде взвешенных веществ и цветности принимает­
ся большая из доз коагулянта, определенная по табл. 11 
или вычисленная по формуле (8).

2. Если по расчету £)н или Dc получаются отрица­
тельными, подщелачивания воды не требуется.

3. При обработке сильно загрязненных вод доза ак­
тивного угля, при соответствующем обосновании тех­
нологическим анализом, может быть принята более вы­
сокой.

5.13. Реагенты надлежит вводить в воду в 
следующих местах:

а) хлор (при предварительном хлориро­
вании) — во всасывающие трубопроводы на­
сосной станции первого подъема или в водо­
воды, подающие воду на станцию очистки;

б) коагулянт — в трубопровод перед сме­
сителем или в смеситель;

в) известь для подщелачивания при коа­
гулировании — одновременно с коагулянтом;

г) активный уголь при дозах до 5 мгЫ — 
перед фильтрами. При больших дозах уголь 
следует вводить на насосной станции первого 
подъема или одновременно с коагулянтом в 
смеситель водоочистной станции, но не ранее 
чем через 10 мин после введения хлора:

д) хлор и аммиак при обеззараживании 
воды — в фильтрованную воду. При наличии 
в воде фенолов аммиак следует вводить ра­

нее хлора как при предварительном, так и 
при окончательном хлорировании;

е) при стабилизационной обработке воды:
1) известковое молоко — при обработке 

воды с цветностью менее 35° — непосредст­
венно в смеситель станции; при обработке 
вод с цветностью более 35° следует преду­
сматривать возможность вводить известковое 
молоко как в смеситель станции, так и в спе­
циальный смеситель перед фильтрами;

2) известковый раствор или раствор со­
ды — в смеситель станции либо в трубопро­
вод фильтрованной воды (при цветности бо­
лее 35°);

3) раствор гексаметафосфата натрия — в 
трубопровод фильтрованной воды.

П р и м е ч а н и е .  При применении автоматических 
дозаторов коагулянта, основанных на принципе измене­
ния электропроводности воды, известь для подщелачи­
вания следует вводить после отбора коагулированной во­
ды, идущей к дозатору.

5.14. Как правило, надлежит предусмат­
ривать приготовление и дозирование коагу­
лянта в виде раствора.